
2017 年 7 月 7 日 

   2016-17 年度 

                           寄付金の傾向 
 

 

公益財団法人ロータリー米山記念奨学会 

６月の寄付金傾向 

６月分合計額    127,184,387 円    

累計額 1,373,046,237 円 （前年同期比 20,430 万円減） 

参考 前年度６月分合計額：1,577,376,055  累計額：1,373,046,237 円 

 

普通寄付金 

６月当月      3,436,012 円 
６月末累計   425,610,103 円 

（前年度比  0.78%増） 
（   〃  330 万円増） 
（予算達成率 103.8%） 

 

今年度の未納クラブは 18 クラブでした。（昨年度は 27 クラ

ブ。新クラブは除く）各関係者の皆様には、年度末の最後

までご協力いただきまして、誠にありがとうございました。ま

た引き続き、2017-18 年度もよろしくお願い申し上げます。 

 

★普通寄付金納入状況・下期分（納入数/ｸﾗﾌﾞ数） 

地区 
納入数/ 
ｸﾗﾌﾞ数 

納入 
割合 地区 

納入数/ 
ｸﾗﾌﾞ数 

納入
割合

2500 66/67 99% 2640 68/69 99%

2510 68/69 99% 2670 73/74 99%

2520 76/79 96% 2690 65/66 98%

2840 45/46 98% 2710 72/73 99%

2580 68/69 99% 2720 71/74 96%

2750 90/91 99% 2730 63/65 97%

 
合計： 納入数 2,242RC 

地区ロータリークラブ数 2,260RC(新クラブ除く) 
普通寄付納入実績 6 月 30 日現在、当会入金分 

 

特別寄付金 

６月当月     123,748,375 円 
６月末累計   947,436,134 円 

（前年度比   17.97%減） 
（  〃  20,760 万円減） 
（予算達成率 103.0%） 

 

2016-17 年度の特別寄付実績は前年同期に比べ、17.97%

減、約 20,760 万円の減少となりました。昨年度は 6 月に 1

億円の大口寄付がありましたので、大幅減となりましたが、6

月当月の寄付が 1 億 2 千万円を超えたのは前年度を除くと

2006 年度以来となります。また、今年度の予算も無事達成

することができました。一年間、ロータリアンの皆様のご支

援に心より御礼申し上げます。また次年度も引き続き、当会

奨学事業にご協力賜りますようよろしくお願いいたします。 

 

☆ 創立記念寄付             (単位：万円) 

地区 クラブ名 金額 地区 クラブ名 金額 

2510 札幌西北 10 2620 パワー浜松 20 

2530 会津若松西 10 2750 
東京町田
サルビア 

10 

2570 坂戸 10 

2780 

箱根 10 

2770
川口西 10 平塚 10 

浦和北東 25 相模原中 10 

2790

四街道 10 2700 若松中央 4.2 

流山中央 10 2720 八代南 0.9 

富津中央 10 2730 加治木 10 

2620 甲府シティ 10 2740 牛津 10 

合計 18 クラブ 190.1 万円 

 

☆ 高額寄付者（一度に 100 万円以上の寄付） 

D2840 高崎東ＲＣ 大澤照義氏 100万円 累計 116 万円 

D2600 諏訪 RC 太田信男氏 160 万円 累計 220 万円 

D2660 枚方 RC 堀田修平氏 350 万円 累計 860 万円 

 

☆ 地区大会 

D2790  10 万円 /D2740  100 万円 

 2016-2017 年度 

地区別個人平均寄付額ベスト３ 
 

順位 地区 寄付額（円）

1 
(2) 

D2590 
【神奈川県横浜市、川崎市】 

31,801 
（29,519） 

2 
(6) 

D2660 
【大阪府：大和川以北、柏原市】 

25,854 
(23,313) 

3 
(3) 

D2770 
【埼玉県東部】 

24,498 
(26,870) 

 
※（ ）は前年度の順位及び寄付額 

 



寄付金納入明細総合表
（個人平均寄付額順位）

(公財）ロータリー米山記念奨学会
2017年6月30日現在（単位：円）

個人 会員数

平均寄付額 (1月1日) 個人 法人 個人(%)
1 2590 神奈川県：横浜市・川崎市 31,801 11,247,500 54,645,500 65,893,000 2,072 1,644 81 79.3
2 2660 大阪府：大和川以北､ただし柏原市を含む 25,854 19,836,500 73,369,704 93,206,204 3,605 2,705 43 75.0
3 2770 埼玉県東部 24,498 13,235,000 50,582,360 63,817,360 2,605 1,651 12 63.4
4 2820 茨城県 24,298 9,927,000 38,232,500 48,159,500 1,982 1,501 81 75.7
5 2650 福井県／滋賀県／京都府／奈良県 22,459 25,418,944 79,019,252 104,438,196 4,650 3,907 114 84.0
6 2780 神奈川県：横浜市・川崎市以外 20,566 11,144,500 36,856,797 48,001,297 2,334 1,757 25 75.3
7 2560 新潟県 18,927 9,671,080 30,416,386 40,087,466 2,118 1,401 89 66.1
8 2840 群馬県 18,751 6,642,500 32,622,902 39,265,402 2,094 1,637 58 78.2
9 2550 栃木県 18,301 7,021,000 24,274,637 31,295,637 1,710 1,195 40 69.9
10 2580 東京都東北部／沖縄県 17,260 20,882,850 31,969,000 52,851,850 3,062 616 18 20.1
11 2750 東京都西南部 16,063 26,597,850 46,749,996 73,347,846 4,566 1,653 40 36.2
12 2790 千葉県 15,145 11,752,800 30,774,450 42,527,250 2,808 1,089 38 38.8
13 2610 富山県／石川県 14,992 16,555,000 23,416,000 39,971,000 2,666 687 26 25.8
14 2760 愛知県 14,567 22,283,000 48,149,283 70,432,283 4,835 1,446 203 29.9
15 2600 長野県 14,344 10,787,900 17,842,800 28,630,700 1,996 365 9 18.3
16 2690 鳥取県／島根県／岡山県 14,141 15,791,500 27,778,186 43,569,686 3,081 1,080 13 35.1
17 2620 山梨県／静岡県 14,129 12,871,900 30,209,572 43,081,472 3,049 2,038 140 66.8
18 2680 兵庫県 14,015 12,755,750 27,049,136 39,804,886 2,840 1,164 27 41.0
19 2530 福島県 13,179 11,954,500 20,019,002 31,973,502 2,426 1,103 3 45.5
20 2640 和歌山県／大阪府：大和川以南 12,844 10,734,000 13,837,600 24,571,600 1,913 896 7 46.8
21 2670 徳島県／香川県／愛媛県／高知県 12,816 17,034,850 21,608,363 38,643,213 3,015 887 10 29.4
22 2710 広島県／山口県 12,472 16,126,250 25,831,361 41,957,611 3,364 1,185 11 35.2
23 2740 佐賀県／長崎県 12,314 8,703,250 18,942,689 27,645,939 2,245 412 9 18.4
24 2570 埼玉県西部 12,090 8,038,500 11,826,000 19,864,500 1,643 554 3 33.7
25 2700 福岡県/長崎県壱岐・対馬市/佐賀県鳥栖市 11,787 17,128,000 20,685,043 37,813,043 3,208 309 4 9.6
26 2720 大分県／熊本県 11,443 12,302,355 15,207,438 27,509,793 2,404 822 6 34.2
27 2800 山形県 11,400 8,140,200 10,476,310 18,616,510 1,633 603 38 36.9
28 2730 宮崎県／鹿児島県 11,248 9,963,254 17,009,704 26,972,958 2,398 682 6 28.4
29 2510 北海道西部 10,309 8,136,400 18,544,877 26,681,277 2,588 962 67 37.2
30 2630 岐阜県／三重県 9,248 11,663,420 17,237,148 28,900,568 3,125 1,259 8 40.3
31 2540 秋田県 8,981 4,168,300 5,981,114 10,149,414 1,130 220 1 19.5
32 2830 青森県 8,892 2,764,600 7,675,400 10,440,000 1,174 461 0 39.3
33 2520 岩手県／宮城県 8,252 7,793,200 11,261,424 19,054,624 2,309 479 3 20.7
34 2500 北海道東部 6,022 6,536,450 7,334,200 13,870,650 2,303 394 5 17.1

0 0 0 0 0 0 0
15,435 425,610,103 947,436,134 1,373,046,237 88,951 38,764 1,238 43.6

寄付者数（特別寄付）

その他
総　 計

順位 地区 名称 今期普通寄付 今期特別寄付 今期合計



寄付金納入明細総合表
（今年度寄付額順位）

(公財）ロータリー米山記念奨学会
2017年6月30日現在（単位：円）

会員数 個人

(1月1日) 個人 法人 個人(%) 平均寄付額
1 2650 福井県／滋賀県／京都府／奈良県 25,418,944 79,019,252 104,438,196 4,650 3,907 114 84.0 22,459
2 2660 大阪府：大和川以北､ただし柏原市を含む 19,836,500 73,369,704 93,206,204 3,605 2,705 43 75.0 25,854
3 2750 東京都西南部 26,597,850 46,749,996 73,347,846 4,566 1,653 40 36.2 16,063
4 2760 愛知県 22,283,000 48,149,283 70,432,283 4,835 1,446 203 29.9 14,567
5 2590 神奈川県：横浜市・川崎市 11,247,500 54,645,500 65,893,000 2,072 1,644 81 79.3 31,801
6 2770 埼玉県東部 13,235,000 50,582,360 63,817,360 2,605 1,651 12 63.4 24,498
7 2580 東京都東北部／沖縄県 20,882,850 31,969,000 52,851,850 3,062 616 18 20.1 17,260
8 2820 茨城県 9,927,000 38,232,500 48,159,500 1,982 1,501 81 75.7 24,298
9 2780 神奈川県：横浜市・川崎市以外 11,144,500 36,856,797 48,001,297 2,334 1,757 25 75.3 20,566
10 2690 鳥取県／島根県／岡山県 15,791,500 27,778,186 43,569,686 3,081 1,080 13 35.1 14,141
11 2620 山梨県／静岡県 12,871,900 30,209,572 43,081,472 3,049 2,038 140 66.8 14,129
12 2790 千葉県 11,752,800 30,774,450 42,527,250 2,808 1,089 38 38.8 15,145
13 2710 広島県／山口県 16,126,250 25,831,361 41,957,611 3,364 1,185 11 35.2 12,472
14 2560 新潟県 9,671,080 30,416,386 40,087,466 2,118 1,401 89 66.1 18,927
15 2610 富山県／石川県 16,555,000 23,416,000 39,971,000 2,666 687 26 25.8 14,992
16 2680 兵庫県 12,755,750 27,049,136 39,804,886 2,840 1,164 27 41.0 14,015
17 2840 群馬県 6,642,500 32,622,902 39,265,402 2,094 1,637 58 78.2 18,751
18 2670 徳島県／香川県／愛媛県／高知県 17,034,850 21,608,363 38,643,213 3,015 887 10 29.4 12,816
19 2700 福岡県/長崎県壱岐・対馬市/佐賀県鳥栖市 17,128,000 20,685,043 37,813,043 3,208 309 4 9.6 11,787
20 2530 福島県 11,954,500 20,019,002 31,973,502 2,426 1,103 3 45.5 13,179
21 2550 栃木県 7,021,000 24,274,637 31,295,637 1,710 1,195 40 69.9 18,301
22 2630 岐阜県／三重県 11,663,420 17,237,148 28,900,568 3,125 1,259 8 40.3 9,248
23 2600 長野県 10,787,900 17,842,800 28,630,700 1,996 365 9 18.3 14,344
24 2740 佐賀県／長崎県 8,703,250 18,942,689 27,645,939 2,245 412 9 18.4 12,314
25 2720 大分県／熊本県 12,302,355 15,207,438 27,509,793 2,404 822 6 34.2 11,443
26 2730 宮崎県／鹿児島県 9,963,254 17,009,704 26,972,958 2,398 682 6 28.4 11,248
27 2510 北海道西部 8,136,400 18,544,877 26,681,277 2,588 962 67 37.2 10,309
28 2640 和歌山県／大阪府：大和川以南 10,734,000 13,837,600 24,571,600 1,913 896 7 46.8 12,844
29 2570 埼玉県西部 8,038,500 11,826,000 19,864,500 1,643 554 3 33.7 12,090
30 2520 岩手県／宮城県 7,793,200 11,261,424 19,054,624 2,309 479 3 20.7 8,252
31 2800 山形県 8,140,200 10,476,310 18,616,510 1,633 603 38 36.9 11,400
32 2500 北海道東部 6,536,450 7,334,200 13,870,650 2,303 394 5 17.1 6,022
33 2830 青森県 2,764,600 7,675,400 10,440,000 1,174 461 0 39.3 8,892
34 2540 秋田県 4,168,300 5,981,114 10,149,414 1,130 220 1 19.5 8,981

0 0 0 0 0 0 0
425,610,103 947,436,134 1,373,046,237 88,951 38,764 1,238 43.6 15,435

順位

その他
総　 計

地区 名称 今期普通寄付 今期特別寄付 今期合計
寄付者数（特別寄付）
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